
Høringssvar ang.: Påtænkt lukning af Pædagogisk Center 

  

Haderslev kommune ”præsterede” sidste skoleår at score det næstedårligste 

karaktergennemsnit på landsplan. I et forsøg på at rette op på dette alarmerende dårlige 

resultat, iværksatte forvaltningen en ny teststrategi. Strategien indeholder en systematisering 

af test, der nu skal tages i dansk og matematik frem til juni 2026. Så det gør vi.  MEN ”grisen 

bliver jo ikke federe af at blive vejet!”, eller sagt på en anden måde; Ingen bliver dygtigere af 

at blive testet i sig selv. 

  

Sideløbende med dette tiltag træder den nye tildelingsmodel i kraft i 2024. Den vil for en del 

skolers vedkommende betyde en stor økonomisk usikkerhed. 

  

Den skræntende økonomi medfører en presset lærergruppe som levnes endnu dårligere 

muligheder for at lykkes med at levere god undervisning, da de endnu engang bliver skåret i 

eksempelvis deres forberedelsestid. Som situationen er nu på flere skoler, er det er sørgeligt 

syn at bevæge sig ind på ”lærerbiblioteket”. Materialerne er forældede og nedslidte. Man må 

som lærer beklage overfor forældrene, at de bøger børnene har med hjemme er klistret 

sammen med mange meter tape og hæfteklammer: ”Men pas godt på den- den skal holde år 

endnu!”.  

  

Når man som lærer lever sin hverdag i dette foretagende, agerer Pædagogisk Center i 

Haderslev og CFU som redningsplanke, for trods alt at lykkes nogenlunde med at opfylde 

fagformålene for fagene. Især indenfor danskfaget er deres fælles materialer essentielt 

supplement til skolernes egne samlinger. 

I Haderslev Kommune er det tvingende nødvendigt at eleverne løftes fagligt, især i læsning, 

som er grundlaget for tilegnelse af viden i alle fag.  

 Pædagogisk Center understøtter dette formål. Her kan du låne noveller, romaner og fagbøger 

i klassesæt, bøger til makkerlæsning, kasser med bøger inddelt i emner til børn med 

forskellige interesser, kasser inddelt i lixtal og desuden bogkasser af varierende sværhedsgrad 

til at understøtte faglig læsning. Med andre ord: Pædagogisk center er med deres 

udlånssamling med til at løfte kvaliteten i undervisningen og skabe en større læselyst hos 

børn og unge i kommunen og som alle læsevejledere og dansklærere ved, så er børnenes 

læselyst dalende år for år over de seneste år. Der ER brug for steder, der kan supplere, 

understøtte, motivere og inspirere.  

Hvis man ydermere vil tage *Børne- og undervisningsminister Mattias Tesfayes opfordring 

alvorligt om, at landets skoler i højere grad skal prioritere analog undervisning og begrænse 

brugen af skærme, og kigger man i regeringsgrundlaget, hvor det står skrevet, at regeringen 

ønsker en diskussion om, hvordan man forhindrer børn i at tilbringe for meget tid bag en 

skærm. så vil kredsstyrelsen i Haderslev Lærerkreds kraftigt anbefale at man ikke lukker 

Pædagogisk Center. 

  

Med venlig hilsen 

Haderslev Lærerkreds 

  

*Tesfaye vil have mere papir og færre skærme i skolen (folkeskolen.dk) 

https://www.folkeskolen.dk/it-i-undervisningen-skolepolitik-christiansborg/tesfaye-vil-have-mere-papir-og-faerre-skaerme-i-skolen/4696038

